antendo o Acórdão nº 162/2025  (doc. digital nº 606107/2025), que julgou irregular a Tomada de 
Contas Especial e determinou à recorrente a restituição ao erário, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação da decisão, com recursos próprios, o montante de  R$ 2.230.313,07  (dois 
milhões, duzentos e trinta mil, trezentos e treze reais e sete centavos), além da aplicação de multa de 
5% sobre o valor atualizado do dano. 

Grosso), c/c os arts. 1°, XXI; 10, VII; e 370 do Regimento Interno do 
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Mato  Grosso  (Resolução 
Normativa nº 16/2021), por unanimidade, acompanhando o voto do